
 

 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
 
Seduta in data ………………………………..…………….……………  Deliberazione N.  ….………………………………… 
 
Negli uffici della Regione Abruzzo,  
si è riunita la Giunta Regionale presieduta dal Sig.  Presidente .…………..………………………….……………… 
 
con l’intervento dei componenti: 

       P A  
1.  IMPRUDENTE Emanuele      
2.  CAMPITELLI Nicola      
3.  D’AMARIO Daniele      
4.  LIRIS Guido Quintino      
5.  QUARESIMALE Pietro      
6.  VERI’ Nicoletta       

 
Svolge le funzioni di Segretario ………………………………………………….……………….....  

 
OGGETTO: DIFESA DELLA COSTA. Programmazione interventi annualità 2022. 
 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
PREMESSO che la Regione Abruzzo ritiene che la tutela del sistema costiero, anche in relazione ai 
preoccupanti cambiamenti climatici in atto è un impegno imprescindibile a cui tutte le istituzioni, centrali e 
periferiche, non possono più sottrarsi per l’aggravarsi delle condizioni di stabilità fisica e per difendere 
concretamente quella parte di economia strettamente connessa ai territori rivieraschi; pertanto necessita il 
massimo coordinamento possibile tra tutti i soggetti interessati, in particolare delle diverse articolazioni 
tecnico-amministrative regionali;  
 
RILEVATO  che inesorabilmente assumono maggior rilievo i rischi per le città costiere esposte 
all’innalzamento del livello del mare e alle inondazioni costiere (conseguenti in particolare al 
riscaldamento dell’atmosfera ed allo scioglimento delle calotte glaciali), accompagnato da un aumento 
della frequenza e dell’intensità delle tempeste e burrasche e da un incremento dei fenomeni di erosione 
costiera, come evidenziato da tutti gli studi e rapporti di settore che confermano come l’Italia risulti uno dei 
Paesi a più elevata rischiosità da innalzamento del livello del mare in Europa (ad oggi l’80% delle spiagge 
italiane presenta fenomeni erosivi dovuti a mareggiate e innalzamento del livello del mare); 
 
CONSIDERATO che: 
 

- con Deliberazione del Consiglio regionale n. 58/3 del 25/11/2021 si è proceduto all’adozione del 
“Piano di difesa della costa dall’erosione, dagli effetti dei cambiamenti climatici e dagli 
inquinamenti”; 

- che il summenzionato Piano rappresenta lo strumento di pianificazione degli interventi finalizzati 
alla difesa della cosa; 

- che, per quanto sia stato possibile verificare con la documentazione in atti e le segnalazioni 
pervenute, la descrizione degli scenari di intervento evidenzia le seguenti priorità per la costa 
abruzzese: 
 



-2- 

 

Comune  Tipologia di intervento  Importo €. 
Comune di  
MARTINSICURO  

Conservazione e Valorizzazione  
(UF01- Piano Difesa Costa).  

350.000,00  

Comune di  
ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Conservazione e Valorizzazione  
(UF02- Piano Difesa Costa).  

200.000,00  

Comune di SILVI  Conservazione e Valorizzazione  
(UF03 - Piano Difesa Costa) 

150.000,00  

Comune di TORINO DI 
SANGRO  

Conservazione e Valorizzazione  
 (UF09 - Piano Difesa Costa) 

150.000,00  

Comune di VASTO Conservazione e Valorizzazione  
(UF10 - Piano Difesa Costa) 

225.000,00  

Comune di SAN SALVO Conservazione e Valorizzazione  
(UF10 - Piano Difesa Costa) 

150.000,00  

 
TOTALE  

  
1.225.000,00  

 
DATO ATTO che il presente provvedimento, comporta obbligazioni finanziarie per la Regione Abruzzo per 
l’esercizio finanziario 2022 e che all’onere conseguente all’attuazione degli interventi in esame si 
provvederà mediante l’utilizzo delle risorse, ammontanti a € 1.225.000,00, derivanti dal Capitolo 152210.1 
dell’esercizio dell’anno 2022 che presuppone, preliminarmente all’impegno contabile, l’adozione del 
provvedimento di accertamento dell’entrata correlata (cap. 32107/E); 
 
DATO ATTO  che il Dirigente del Servizio Opere Marittime e Acque Marine del Dipartimento 
Infrastrutture e Trasporti ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità tecnico-amministrativa del 
presente provvedimento; 
 
DATO ATTO che il Direttore regionale del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti ha espresso il proprio 
parere favorevole in ordine alla coerenza con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati al Dipartimento; 
 
RITENUTO  di incaricare il competente Servizio OO.MM. e Acque Marine – DPE 012 all’attuazione dei 
successivi, necessari e connessi adempimenti tecnico-amministrativi, collegati all’attuazione del presente 
atto; 
 
UDITA la relazione del Presidente della Giunta Regionale; 
 
VISTO  il D.lgs. 14.03.2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTO  il D.lgs. 07.03.2005, n. 82 recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 
 
VISTO  il D.lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA  la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. recante: “Nuove norma in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTA  la L.R. 14.09.1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo” come modificata dalla L.R. 26.08.2014, n. 35; 
a voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
  
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 

1) le premesse, che integralmente si richiamano, formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 



-3- 

 

 
2) di PRENDERE ATTO  delle priorità dei suddetti interventi desumendoli dall’elaborato “Quadro 

Programmatorio delle Risorse” del Piano di Difesa della Costa; 
 
3) di APPROVARE il programma di investimenti in materia di Difesa della Costa per l’anno 2022 

come di seguito riportato: 
 
Comune  Tipologia di intervento  Importo €. 
MARTINSICURO  Conservazione e Valorizzazione  

(UF01- Piano Difesa Costa).  
350.000,00  

ROSETO DEGLI ABRUZZI Conservazione e Valorizzazione  
(UF02- Piano Difesa Costa).  

200.000,00  

SILVI  Conservazione e Valorizzazione  
(UF03 - Piano Difesa Costa) 

150.000,00  

TORINO DI SANGRO  Conservazione e Valorizzazione  
 (UF09 - Piano Difesa Costa) 

150.000,00  

VASTO Conservazione e Valorizzazione  
(UF10 - Piano Difesa Costa) 

225.000,00  

SAN SALVO Conservazione e Valorizzazione  
(UF10 - Piano Difesa Costa) 

150.000,00  

 
TOTALE  

  
1.225.000,00  

 
4) di DARE ATTO  che i1 presente provvedimento, comporta obbligazioni finanziarie per 1a Regione 

Abruzzo l’esercizio finanziario 2022 e che all’onere conseguente all‘attuazione degli interventi in 
esame provvederà mediante l’utilizzo delle risorse, ammontanti a € 1.225.000,00  derivanti dal 
Capitolo 152210.1 dell’esercizio finanziario 2022 del bilancio regionale che presuppone, 
preliminarmente all’impegno contabile, l’adozione del provvedimento di accertamento dell’entrata 
correlata (cap. 32107/E); 
 

5) di INCARICARE il competente Servizio OO.MM. e Acque Marine del Dipartimento Infrastrutture 
Trasporti Mobilita Reti e Logistica - DPE, all’attuazione dei successivi, necessari e connessi 
adempimenti tecnico-amministrativi, collegati all’attuazione del presente atto; 
 

6) di INVIARE  il presente provvedimento ai Comuni interessati, alle Capitanerie di Porto e/o Uffici 
Circondariali Marittimi competenti per territorio; 
 

7) di DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione, limitatamente all’oggetto ed al 
dispositivo nel Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo (B.U.R.A.T.) e sul sito web della 
Regione Abruzzo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-4- 

 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE e TRASPORTI  
 
SERVIZIO:  OPERE MARITTIME E ACQUE MARINE 
 
 
Il Responsabile dell'Ufficio                   Il Responsabile dell'Ufficio  Il Dirigente del Servizio                        
   Attività costa teatina                       Attività costa Pescarese e teramana            OO.MM 
      Arch. Lucio CIRIOLO                                Ing. Alessandra FERRI                                Ing. Marcello D’Alberto 
        f.to elettronicamente                                            f.to elettronicamente 

__________________       _____________________________________         _______________________________________ 
                                               f 

 
 
 
 
 
 

Il Direttore Regionale Il Componente la Giunta 
       Ing. Emidio Primavera       Dott. Marco Marsilio 

_______________________________________________ _________________________________________________ 
(firma)  (firma) 

 
 ============================================================ 
 
 
Approvato e sottoscritto:    Il Presidente della Giunta  

 
________________________________________________ 

(firma) 
 
 
 
 
 
 

Il Segretario della Giunta 
 

____________________________ 
(firma) 

 
 
======================================================================= 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


